(6) Casados. Isti in duobus tantum gaudent privilegio clericali, ut in cap. unic. de cleric. conjug. in privilegio s. fori in criminalibus, & privilegio canonis, si quis suadente; 17. quest. 4. in aliis, non ut ibi habetur; & adde L. 23. tit. 4. lib. 4. in ordin. regal. & adde etiam cap. pen. & ibi Abb. num. 2. de cleric. conjug.

LEX L.

Sunt & alia Ecclesie privilegia clericis concessa propter Ecclesie honorem ab Imperatoribus, & aliis Principibus, non immerito, cum & tempore Pharaonis Regis Egypti Judæorum sacerdotes erant in suo Regno privilegiati, & multo fortius debent apud Christianos honorari. Hoc dicit.

(1) Pharaon. Vide Genes. cap. 47. v. 21. & 22. & in cap. non minus, de immun. eccles. non ergo Ecclesia, neque clerici de rebus suis, quas vendunt sine negotiatione, seu quando non est causa mercantie, tenentur solvere gabellam, que vulgo dicitur, alcavala; & hoc notat Bal. in lege sancimus 2. C. de sacrosant. eccles. & in lege 2. num. 1. C. de Episcop. & cleric. Abb. ubi loquitur in bonis patrimonialibus clericorum in cap. fin. de vita, & honest. cleric. tertio notab. num. 4. per text. ibi, & est hodie expressum in dicta lege 3. quaterni novi gabellarum, & iuxta illius dispositionem debet restringi, & limitari quod habetur in lege 4. tit. 4. lib. 6. ordin. regal. & ea que dixit Montal. super L. ista, referens que in hoc dicit fuisse determinata in consilio Setensis Regis Joannis secundí conditoris illius L. quartæ.

LEY LI.

Securitatís beneficio clerici gaudere debent, & eis dicto, aut facto injuria non inferatur, neque bona eorum invadantur, & ipsi cum familiaribus suis a muneribus fordidos, & personalibus sunt immunes; item abque eorum beneplacito in domibus suis nullus hospitetur. Hoc dicit.

(1) Seguros. Adde cap. 2. de tregu. & pas. & cap. pater-narum 24. quest. 3.

Autas
1. 3.
74. tit.
18. lib.
9 Rec.

Vide Lan
tit. 2. q.
1. supra.

que vayan, que ninguno non les deve fazer mal, nin dezirgelo, de manera que los estoruassen, nin que non pudiesen predicar la Fe, e complir su oficio, segund deuen. E como quier que todos los omes de la tierra, por derecho deuen ser seguros, mucho mas deuen auer esta seguridad los Clerigos. Lo vno, por honrra de las Ordenes que tienen. Lo otro, porque non les conuiene, nin han de traer armas con que se desfiendan: e por ende non deuen ser forçados de sus cosas, nin los deuen prender, (2) si non fuere por debda, o por fiadura manifesta que ouiesse fecho, o por otra razon derecha; e esto que lo ouiesse conofcido ellos, o les fuese prouado ante aquellos que lo ouiesse de judgar. Otrofi deuen ser franqueados todos los Clerigos, de non pechar (3) ninguna cosa por ra-

zon de sus personas. (4) Nin otrofi non deuen labrar por si mismos (5) en las lauores de los Castillos, nin de los muros de las Cibdades, nin Villas, nin son tenudos de acarrear piedra, nin arena, nin agua, nin fazer cal, nin en tracula, nin los deuen apremiar que fagan ningunas destas cosas, nin guardar los caños, nin mondarlos, por donde venga el agua a las Ciudades o Villas, nin deuen calentar los baños, nin los fornos, nin fazer otros seruiçios viles semejantes destes. E esta misma franqueza, que han ellos, han sus omes, aquellos que moran con ellos (6) en sus casas, e los firuen. Ca pues los Clerigos son tenudos de yr a las Oras todas, segun que es estabescido en Santa Eglefia, derecho es, que sus omes que los firuen, que han de recabdar sus cosas, que sean escusados destas

de x 90.
Leyes
3. 11.
3. 12.
3. 11. 6. cov
tit. 3.
lib. 1.
3. ex num. 18.
cum seg.

(2) Prendar. Non ergo possunt res eorum capi pro reprensaliu, cap. unic. de injur. & damn. dat. in 6.

(3) Pechar. Concord. cum L. placet, C. de sacrosant. Eccles. & cum L. 2. & authent. item nulla communitas, C. de Episcop. & cleric. cap. non minus, & ibi glos. 4. allegat multas concordancias, de immun. eccles. cap. quanquam, de consil. in 6. clemens. present. cod. tit. & adde L. 1. tit. 3. lib. 1. ordin. regal. & procedit etiam in bonis propriis clericorum, ut ibi, & L. de bis, & ibi Salic. C. de Episcop. & cleric. cap. similiter, & ibi glos. 16. quest. 1. glos. in dicto cap. quanquam 3. tenentur tamen quando est etiam communis utilitas clericorum, & laicorum, & quando ad id laicorum, seu propria communitatum non sufficunt, ut habetur in dicto cap. non minus, & in dicta lege 3. L. ad instructionem, C. de sacrosant. Eccles. & in hoc an precise compellantur, vel ita demum ad hoc teneantur, si ipsi velint, fuerunt varie opiniones, de quibus vide per Abb. late in dicto cap. non minus, Alberic. dicit, quod illam opinionem, quod teneantur ad ista opera pia, videt seruari de facto; non tamen ad hoc sunt compellendi clerici per iudicem secularem, sed per suum iudicem ecclesiasticum, secundum Innocent. in dict. cap. non minus, & Alber. in dicta lege ad instructionem, in fine, & habetur infra eod. L. 54. ubi vide.

(4) Por razon de sus personas. Non ergo tenentur ad munera mere personalia, que labore corporali personarum explicantur sine detrimento rerum, ut in lege munerum, in princip. ff. de mun. & bon. neque ad ea que imponuntur personis pro rebus, L. rescript. §. fin. & ibi Bartol. ff. de mun. & bon. cap. non minus, de immunit. eccles. & cap. quanquam, de censibus, in 6. dist. L. 1. tit. 3. lib. 1. ordin. regal. ad munus vero patrimoniale tenebantur Ecclesia, & ecclesiastica persone, quando possessio, seu fundus perveniens ad Ecclesiam habebat certum onus annexum, five haberit illud onus ex privata dispositione, five ex dispositione publica, puta Principis antea quam perveniret ad Ecclesiam, cap. 1. in fine, de censu. L. placet, C. de sacrosant. eccles. dist. L. 3. in ordinam. regal. & tradit Bald. quem vide in titulo de pac. constant. in princip. num. 30. idem esset secundum Abbat. in purgatione putei necessarij toti vicinia, in qua est Ecclesia, vel in aliis oneribus, que concernunt res, seu incumbunt ipsis rebus, ut refecere iter ante domum, ut tradit Abb. in dicto cap. non minus, col. 5. ad onera vero, que imponuntur rebus secundum necessitatem accidentem, non tenentur Ecclesia; quia non possunt res illa de novo onerari, ex quo pervenerunt ad Ecclesiam, seu ecclesiasticas personas, secundum Abb. ubi supra. post Innoc. & vide L. 12. tit. 4. lib. 4. ordin. regal. & quid si possessiones fidei, & in fraudem tributorum alienarentur in Ecclesiam, vide L. hi qui, & ibi Bald. C. de rescind. vend. L. ordinem, §. in fraudem, & ibi Bart. ff. ad municip. & vide quod habetur in lege 17. tit.

4. lib. 4. ordin. regal. Sed an eo casu, quo tributum est appropriatum ipsi rei, iudex secularis poterit distinguere clericum, vel Ecclesiam pro solutione tributi, Guiliel. de Cug. ut refert Bald. in lege de bis, C. de Episcop. & cleric. dicit, quod pro talibus censibus, & tributis ipsi clerici possunt conveniri, & trahi coram iudice seculari; quia videntur conveniri res eorum tanquam stricte, non persone ipsorum clericorum, allegat L. viros, C. de pala. sacra. lar. lib. 12. quod Bart. in lege Imperator, ff. de publica. dicit esse multum notandum. Bald. vero in dict. L. de bis, dicit, quod res ipsa pertinet ad forum seculare, & quod iudex secularis potest mittere ad rem ipsam pro tributo, & inde recipere tributum, quia est de sua jurisdictione, tam universali, quam particulari: sed, quod non poterit iudex aliquid facere in personam clerici, per authentic. statutus, C. od. & vide eundem Bald. in authentic. sed periculum, num. 2. C. sine censu, vel reli. dicentem, quod laici isto casu cogent rem ipsam, ut ita dixerim, allegat Innocent. in cap. postulat, de foro competent. ibi: sed si possessiones deberent aliqua munera realia, five ordinaria: enim per occupationem possessionum, quas habet in jurisdictione sua, distringit: & subdit Bald. quod ex hoc non incidit in excommunicationem, quia facit juris auctoritate.

(5) Por si mismos. Hoc idem dicit, quia in pecunia contribuent aliquando, ut infra eod. L. 54. ad ea que respiciunt pietatem, & communem utilitatem, ut dixi supra in glos. 3.

(6) Que moran con ellos. Concord. L. 2. C. de Episc. & cleric. ad ista namque munera fordida, & villa, clerici, & eorum familiares non tenentur, ut hic, & in dicta lege 2. & in lege placet, 2. de sacrosant. Eccles. 16. quest. 1, §. novorum, cap. Ecclesiarm seruos, 12. quest. 2. famuli tamen liberi, qui serviunt Ecclesie pro mercede, licet ab istis fordidis muneribus excusentur, in casu tamen expresso, in lege neminem, C. de sacrosant. Eccles. in adventu, f. Principis non excusantur, ut notat Abb. num. 14. post Innocent. in dicto cap. non minus, col. 3. de immunit. ecclesiast. & nota bene istam L. Paritarum, que istud privilegium restringit ad familiares commorantes in domibus clericorum; non ergo hoc privilegio gaudebunt coloni, qui pro mercede, vel tanquam partiarum coloni laborant eorum prædia, pro quo vide quod notat Archidiac. post Laur. in dicto cap. ecclesiarm seruos, ubi etiam dicit, non comprehendi conductitium servantem, quod videtur debere intelligi de non commorantibus in domo, & seruitio clericorum; cum enim ratio sit ne clerici avocentur a divinis officijs, ista ratio que militat in familiari conductio, sicut in seruitio clericis, & istud est privilegium clericorum, nam alias regulariter familiares non gaudent privilegijs minorum, secundum Alber. in dicta lege 2. ad fin.